
                    
COMUNE   DI   VICOPISANO

 Provincia di Pisa

Determinazione n. 210 del  28/06/2017 /Reg. Gen.

OGGETTO: CIG  706991566B  –  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL'ART.36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N.50/2016 
MEDIANTE  SISTEMA  TELEMATICO  ACQUISTI 
REGIONALE  DELLA  TOSCANA  –  NUOVO  START  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI 
PER ANNI 2 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 
IL RESPONSABILE

Visti e richiamati:
• l'art. 107 e 109 del decreto legislativo 18/08/2000  n°  267;
• l’art. 20 dello Statuto Comunale;
• i  vigenti  Regolamenti  di  Contabilità  e  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei 

Servizi; 
• la delibera di CC n° 26 del 22/03/2017 con la quale viene approvato il Bilancio 

2017/2019;
• la deliberazione di G.C. n° 42 del 05.05.2017 che approva il P.E.G. 2017-2019;
• il  Decreto  del  Sindaco  n.  1  del  03/01/2017  di  nomina  dei  Responsabili  dei 

Servizi;

Atteso che con Determina a contrarre n. 179 del 07.06.2017 è stata indetta la Procedura 
negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n.50/2016 mediante Sistema 
Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  NUOVO  START del  Servizio  di 
manutenzione  dei  cimiteri  comunali  per  anni  2,  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi di quanto previsto dall'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 77 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e come previsto negli  
atti  di  gara  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è 
attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto;
Visto l'art.  77 comma 3 del citato Decreto il quale dispone che i commissari  siano 
scelti, in caso di importi inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016 o per 



quelli  che  non  presentano  particolare  complessità,  anche  tra  personale  interno  alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;
Considerato che, essendo già scaduto il termine per la presentazione delle offerte, alle 
ora 23:59 del 22.06.2017, è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto 
dell'art. 77 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;
Considerato inoltre che risultano pervenute n. 4 offerte entro il suddetto termine da 
parte delle seguenti ditte:

• CFT Società Cooperativa di Firenze
• CONSORZIO SO.  & CO.  CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E  LA 

SOLIDARIETA’- CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI di Lucca
• LS Cooperativa Sociale Onlus di Sanremo (Im)
• IMPRESA EDILE E STRADALE PANZA SRL  di Capannori (Lu)

e che pertanto è necessario procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione;
Atteso che la sottoscritta arch. Marta Fioravanti, responsabile del Servizio Tecnico ha 
preventivamente  chiesto  la  disponibilità  a  partecipare  alla  Commissione  di  gara  in 
qualità di commissari  esperti  a specifiche figure adeguatamente qualificate  presenti 
nell'organico  comunale  e  ha  individuato,  in  qualità  di  Commissari  interni,  l'arch. 
Michela Pecenco dell'U.O. 3.2 “Servizi Esterni – Manutenzioni” e la geom. Monica 
Fantozzi dell'U.O. 3.4 “Lavori Pubblici”;

Preso atto pertanto:
• della  disponibilità  dei  sunnominati  dipendenti  del  Comune  a  far  parte  della 

Commissione esaminatrice di cui trattasi;
• ai sensi dell'art. 77, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, delle dichiarazioni rilasciate 

dai componenti suddetti relative alla attestazione della insussistenza delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l'incarico di cui trattasi;

• che le suddette dichiarazioni sono state acquisite agli atti;
• che  a  nessun  commissario  né  al  Presidente  è  dovuto  alcun  compenso  per 

l'incarico ricoperto che pertanto la presente determinazione non comporta alcun 
impegno di spesa;

Viste le  Linee  Guida  di  ANAC attuative  del  Nuovo  Codice  degli  Appalti  e  delle 
commissioni,  in  corso  di  approvazione,  relative  al  Responsabile  Unico  del 
Procedimento e all'Offerta Economicamente più vantaggiosa;

DETERMINA

- Di nominare la Commissione di Gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per lo 
svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte inerenti la procedura negoziata 
ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n.50/2016 mediante Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana – NUOVO START del Servizio di manutenzione dei 
cimiteri comunali per anni 2, nelle persone di :

• Arch. Marta Fioravanti, responsabile del Servizio Tecnico, in qalità di Presidente 
di Commissione;

• Arch.  Michela  Pecenco,  istruttore  tecnico  dell'U.O.  3.2  “Servizi  Esterni  – 
Manutenzioni”, commissario interno con funzione di segratario verbalizzante;

• Geom.  Monica  Fantozzi,  responsabile  dell'U.O.  3.4  “Lavori  Pubblici”, 
commissario interno;

- Di dare atto dell'insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 



vigente per l'incarico di cui trattasi come da dichiarazioni rimesse dagli interessati e 
acuisite agli atti;

- di dare atto che a nessun commissario nè al Presidente è dovuto alcun compenso per 
l'incarico  ricoperto  e  che  pertanto  la  presente  determinazione  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

- Di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è 
soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016;

Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Segreteria  Comunale  per  gli  adempimenti  di 
competenza;      
                                         

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Enrico Bernardini FIORAVANTI MARTA / ArubaPEC S.p.A.
   

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7  
marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale.  Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su  
banca dati del Comune di Vicopisano.


